
О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 30.01.2012 № 613 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регла-

ментов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением 

мэрии города Новосибирска от 30.01.2012 № 613 (в редакции постановлений мэ-

рии города Новосибирска от 04.12.2012 № 12462, от 27.01.2014 № 601, 

от 06.12.2016 № 5577, от 25.10.2017 № 4830, от 23.04.2018 № 1462, от 02.10.2018 

№ 3605, от 03.07.2019 № 2424), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Предметом независимой экспертизы проекта административного рег-

ламента является оценка возможного положительного эффекта, а также возмож-

ных негативных последствий реализации положений проекта административного 

регламента для граждан и организаций. 

Независимая экспертиза может проводиться физическими и юридическими 

лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. Независимая экс-

пертиза не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимав-

шими участие в разработке проекта административного регламента, а также орга-

низациями, находящимися в ведении органа, являющегося разработчиком адми-

нистративного регламента. 

Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, указывается 

при размещении проекта административного регламента на официальном сайте и 

не может быть менее пятнадцати дней со дня его размещения. 

По результатам независимой экспертизы составляется заключение, которое 

направляется в структурное подразделение мэрии, осуществляющее разработку 

административного регламента, которое обязано рассмотреть все поступившие 

заключения независимой экспертизы и принять решение по результатам каждой  

 

 

такой экспертизы. Непоступление заключения независимой экспертизы в срок, 

отведенный для ее проведения, не является препятствием для проведения экспер-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     22.12.2021  №      4581      

 



2 

тизы уполномоченным органом, и последующего утверждения административно-

го регламента.». 

1.2. В абзаце первом пункта 2.8 слова «Федеральным законом № 210-ФЗ» 

заменить словами «абзацем третьим пункта 2.5 Порядка». 

1.3. В пункте 2.9 слово «пять» заменить цифрами «10». 

1.4. В абзаце втором пункта 2.10 слово «трех» заменить словом «семи». 

1.5. Подпункт 3.4.12 после слова «организациями» дополнить словами «и 

уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации 

экспертами». 

2. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В.  

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска Б. В. Буреев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


